
6  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 940.000,95 (Novecentos e Quarenta 
Mil Reais e Noventa e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918715 - SEDAP 0306 449093 328.995,44
141012060814918715 - SEDAP 6301 449093 5.189,07
141012060814918715 - SEDAP 7306 449093 5.816,44
271011812212974668 - SEMAS 0316 339030 600.000,00

TOTAL 940.000,95

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de outubro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 861706

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.374/2022 - CRG, de 05 de Outubro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5938436/2 CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO 24/10/2021 A 23/10/2022 03/11/2022 A 
02/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.373/2022 - CRG, de 05 de Outubro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

6403850/1 SAMYR ANTONIO RODRIGUES HOLANDA 01/07/2021 A 30/06/2022 01/11/2022 A 
30/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 861426

PORTARIA Nº 1.198/2022-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1281465,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil, a viajar para São Paulo-SP, no período de 18 a 20 de outubro 
de 2022, a fim de participar do “XX SENABOM – Seminário Nacional de 
Bombeiros”, devendo responder pelo expediente do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará e pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, na ausência 
do titular, o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Chefe do EMG e Subcoman-
dante-Geral do CBMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.199/2022-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1261505,
R E S O L V E:
I. exonerar PRISCILA GABRIELA MORAES PACHECO do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear GABRIEL MIRANDA DE AZEVEDO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.200/2022-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar ADINA JANE DE ARAUJO SOUZA do cargo em comissão de Che-
fe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RAILICE DO SOCORRO SOUZA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.201/2022-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, Assessor Especial III, na Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública – SESPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEN II DA PORTARIA Nº. 1.063/2022-CCG, DATADA 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 35.128, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
Onde se lê: (...) HANNA ADRIELI FERREIRA DE OLIVEIRA (...).
Leia-se: (...) HANNA ADRIELE FERREIRA DE OLIVEIRA (...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 1375/2022 - CRG, de 05 de Outubro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2022/1271335, de 03/10/2022. 
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora THAIS CRISTINA DA SILVA 
GASPAR, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, Id. Funcional nº. 
73504227/2, lotada na Coordenadoria Financeira da Casa Civil, concedido 
através da Portaria nº. 1.318/2022-CRG, de 05/09/2022, publicada no DOE 
Nº. 35106, de 06/09/2022, para o período de 13/10/2022 a 11/11/2022, 
por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 861702
EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º TAC 
CONTRATO: 33/2021 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 33/2021-CCG/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2022.
VIGÊNCIA: 15/10/2022 a 14/10/2023.
VALOR: R$ 2.103.300,00 (dois milhões, cento e três mil reais e trezentos reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0301; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 233643.
CONTRATADA: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI-EPP, inscri-
ta no CNPJ nº 03.746.510/0001-09.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, n.º15 – Umarizal, CEP: 
66.055-190, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º TAC 
CONTRATO: 34/2021 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 34/2021-CCG/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.


